COMUNICADOS

INTERESSADO SOLICITAÇÃO DECISÃO

10813/2024 Recurso apresentado frente ao auto de infração 2018. Indeferido

578/2025 Prazo de 40(quarenta) dias para atendimento à notificação 13674. Deferido

569/2023 Massao Sewa Indeferido

7822/2024 Deferido

6534/2023 Deferido

4980/2023 Deferido

1524/2024 Prazo de 30 (trinta) dias para atendimento ao comunicado n° 327/2024. Deferido

9788/2017 Deferido

7060/2024 Recurso apresentado frente auto de infração n° 697/2024. Indeferido

SANÇÕES

OBJETO AUTUADO DATA DA EMISSÃO

1101/2025 José Márcio da Silva Multa simples 39/2025 06/02/2025 1800

5894/2024 Edilson Rosa da Silva Multa simples 107/2025 26/02/2025 450

4952/2018 Serralheria Mansano Ltda. Multa simples 123/2025 27/02/2025 2000

*O Fator Monetário Padrão (FMP) para o exercício 2025 é de R$ 5,9702.

A Secretaria de Meio Ambiente do município de Mauá torna público o relatório mensal das atividades prestadas no âmbito do licenciamento ambiental municipal, em
cumprimento à Deliberação Normativa CONSEMA n° 01/2024 e demais decisões, referentes ao mês de fevereiro/2025:

N°
PROCESSO

Reinaldo Severino da
Silva

Antoniel  Oliveira da
Silva

Supressão de árvores localizadas no endereço da Rua Augusto
Calheiros, n° 275 , Jardim Sônia Maria.

Imhotep
Empreendimentos e
Participações Ltda.

Prazo de 15 (quinze) dias improrrogáveis para apresentação das licenças
necessárias para a intervenção realizada.

Ducco Investimento,
Participações e

Administração S/A

Prazo de 180 (cento e oitenta) dias para cumprimento do TCA n°
009/2024.

Scorpions  Associação
Esportiva Cultural

Prazo de 45(quarenta e cinco) dias para o cumprimento do TCA nº
28/2023.

Madeireira Nortesul
Comércio de Madeiras

Ltda.

Freitas & Mori
Advogados Associados Prazo de 30 (trinta) dias para apresentação  do projeto de adequação.

Selma Guimarães
Evangelista dos Santos

N°
PROCESSO

TIPO DE
INFRAÇÃO

N° DOC
EMITIDO

VALOR DA SANÇÃO
(FMP)*

Infração ao artigo 74, agravada pelo artigo 22, do Decreto Municipal 8190/2016, por
descumprir embargo.

Infração ao artigo 77, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de atender
notificação.

Infração ao artigo 80, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar requerer a
renovação da licença ambiental.

SOLICITAÇÕES

INTERESSADO TIPO DE DOCUMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

713367 03/02/25 09.003.018 Manifestação Técnica CNAE 1921-7/00 – Fabricação de produtos do refino do petróleo

712965 03/02/25 04.030.158 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

712613 03/02/25 13.051.011

714219 04/02/25 30.007.073 Manifestação Técnica CNAE 2539-0/02 – Serviços de tratamento e revestimento em metais

713888 04/02/25 27.010.013 CNAE 3101-2/00 – Fabricação de móveis com predominância de madeira

715741 05/02/25 30.008.043 Licença de Operação

715903 05/02/25 04.088.007 Licença de Operação

716299 06/02/25 21.007.005 Licença de Operação

673/2025 03/02/25 12.037.004 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

672/2025 03/02/25 12.037.003 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

717505 07/02/25 30.008.007 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

717837 10/02/25 30.003.017 Manifestação Técnica

718858 Wagner Minoru Furuya 10/02/25 30.043.002 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

7211/2022 05/02/25 09.022.093 Licença de Operação CNAE 2511-0/00 – Fabricação de estruturas metálicas

934/2025 10/02/25 01.036.025 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

Petróleo Brasileiro S A
Petrobras

Avenida Alberto Soares
Sampaio, n° 2122 A,

Capuava
ATEC

Empreendimentos
Imobiliários Ltda.

Avenida Queiróz Pedroso,
n° 1096, Jardim Pedroso

Stampmetal Indústria e
Comércio Ltda.

Avenida Capitão João, n°
3084, Matriz

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 2592-6/02 – Fabricação de produtos de trefilados de metal, exceto
padronizados

SAM Correa Pinturas
Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 648,

Loteamento Industrial Coral

Isabel Bueno de
Almeida Félix

Rua Edson Erasmo da
Silva, n° 106, Vila Carlina

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

Mecânica Industrial
Centro Ltda.

Rua Doutor Jalles Martins
Salgueiro, nº 298,

Loteamento Industrial Coral

CNAE 2949-2/99 – Fabricação de outras peças e acessórios para veículos
automotores não especificadas anteriormente

Standbraz Indústria
Metalúrgica Ltda.

Rua Manoel Franco, n° 246,
Vila Assis Brasil

CNAE 2229-3/01 – Fabricação de artefatos de material plástico para uso pessoal e
doméstico

Agnaldo Feitosa da
Silva – ME

Rua Geraldo Pedro Correia,
n° 193, Vila Lisboa

CNAE 2229-3/99 – Fabricação de artefatos de material plástico para outros usos não
especificados anteriormente

Lima Empreendimentos
e Incorporadora Ltda. -

EPP

Rua Presidente Afonso
Pena, n° 467, Parque São

Vicente

Lima Empreendimentos
e Incorporadora Ltda. -

EPP

Rua Presidente Afonso
Pena, n° 457, Parque São

Vicente

A3 M Administração e
Locação de Imóveis

Ltda.

Rua Doutor Jalles Martins
Salgueiro, nº 500,

Loteamento Industrial Coral

Tec Solutions Design
Ferramentaria e
Modelação Ltda.

Avenida José Fernando
Medina Braga, n° 551,

Parque São Vicente

CNAE 2599-3/99 – Fabricação de outros produtos de metal não especificados
anteriormente

Rua Luiz Dancona, n° 14,
Parque São Vicente

Genova Fabricação e
Comércio de Estruturas
Metálicas Ltda. - ME

Rua João Nincão, n° 468 B,
Capuava

Kevin & Karina
Construtora Ltda.

Rua Monteiro Lobato, n°
50, Vila Guarani

722828 13/02/25 28.026.018 Manifestação Técnica

723034 14/02/25 19.015.009 CNAE 1053-8/00 - Fabricação de sorvetes e outros gelados comestíveis

707241 BCA Automotivo Ltda. 17/02/25 22.009.020 Licença Simplificada

1117/2025 19/02/25 30.007.079 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

1150/2025 19/02/25 09.020.010 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

1008/2025 14/02/25 30.007.022 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

670/2025 03/02/25 12.037.001 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

669/2025 03/02/25 12.037.002 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

728547 20/02/25 14.092.034 Licença de Operação CNAE 2740-6/02 – Fabricação de luminárias e outros equipamentos de iluminação

729548 21/02/25 26.035.002 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

731189 24/02/25 30.007.052 CNAE 3091-1/02 – Fabricação de peças e acessórios para motocicletas

731444 24/02/25 09.011.040 Licença de Operação

1333/2025 25/02/25 03.035.030 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

735308 27/02/25 30.008.034 Manifestação Técnica

CONCESSÕES

LJDG Indústria de
Artefatos de Metais e

Aramados Ltda.

Rua Everaldo Brito Costa
Júnior, n° 334, Sertãozinho

CNAE 2592-6/02 – Fabricação de produtos de trefilados de metal, exceto
padronizados

Magic Ice Comércio de
Sorvetes Ltda.

Avenida Barão de Mauá, nº
4619, Jardim Itapeva

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

Avenida Brigadeiro Faria
Lima, n° 155, Jardim Zaira

CNAE 4520-0/01 – Serviços e manutenção e reparação mecânica de veículos
automotores

Squadroni Produtos
Industriais Ltda.

Rua Doutor Ulysses
Guimarães, n° 694,

Sertãozinho
Q5 Intermediações e

Negócios Empresariais
Ltda.

Rua George Willian Hauck,
n° 252, Capuava

Bfour
Empreendimentos e
Participações Ltda.

Rua Aulivieri Bozzato, n°
896, Loteamento Industrial

Coral

Lima Empreendimentos
e Incorporadora Ltda. -

EPP

Rua Presidente Afonso
Pena, n° 437, Parque São

Vicente

Lima Empreendimentos
e Incorporadora Ltda. -

EPP

Rua Presidente Afonso
Pena, n° 447, Parque São

Vicente

D.L.A. Indústria e
Comércio de
Luminárias e

Eletroeletrônicos Ltda.

Rua dos Jasmins, n° 241,
Jard8im Primavera

Marine Construções e
Área SPE Ltda.

Estrada Mauá e Adutora
Rio Claro, n° 1805, Jardim

Ipê

Projeção Moto Parts
Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 892,

Loteamento Industrial Coral

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

Prensapel Indústria de
Máquinas e

Equipamentos
Industriais Ltda.

Rua Stéfano Malesqui, n°
192, Capuava

CNAE 2829-1/99 - Fabricação de outras máquinas e equipamentos de uso geral não
especificados anteriormente, peças e acessórios

São Bento de Núrcia
Construtora e

Incorporadora Ltda

Rua Marcílio Germano, n°
366, Vila Nossa Senhora

das Vitórias
Fauzi Indústria e

Comércio de Molas e
Artefatos de Metal

Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 274,

Loteamento Industrial Coral

CNAE 2592-6/02 – Fabricação de produtos de trefilados de metal, exceto
padronizados

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDO

18881/2018 06/11/24 28.019.002 2025003 Licença de Operação 29/01/25 29/01/29 Não consta.

8429/2024 16/12/24 02.049.904 2025004 29/01/25 31/01/27 Não consta.

13672/2018 30/09/24 30.009.005 2025005 Licença de Operação 03/02/25 03/02/29 Não consta.

5189/2019 04/10/24 13.019.017 2025006 Licença de Operação 03/02/25 03/02/29 Não consta.

6376/2024 29/07/24 23.011.027 2025007 05/02/25 05/02/29 Não consta.

6354/2023 07/08/23 17.041.013 2025008 10/02/25 10/02/29 Não consta.

688450 17/12/24 11.001.055 14/02/25 14/02/29 Não consta.

627116 R.S. Oliveira Ltda. 28/10/24 14.086.033 25/02/25 25/02/29 Não consta.

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

Briso Indústria e
Comércio de Madeiras

Ltda – EPP

Rua Everaldo Brito Costa
Júnior, n° 140, Sertãozinho

CNAE 1629-3/01 –
Fabricação de artefatos

diversos de madeira,
exceto móveis

Prefeitura de Mauá  –
Secretaria de Saúde

Rua Cezário Parmegiani,
S/N°, Santa Lídia

Licença Prévia e  de
Instalação

CNAE 86.40-2/05
Serviço de Diagnóstico
por Imagem e 86.10-

1/02 Atividade de
Atendimento em pronto

socorro e unidades
hospitalares para
atendimento de

urgências

Strutech Máquinas e
Distribuidora

Especializada Ltda

Rua Doutor Jalles Martins
Salgueiro, n° 241,

Loteamento Industrial Coral

CNAE 2829-1/99 –
Fabricação de outras

máquinas e
equipamentos de uso

geral não especificados
anteriormente, peças e

acessórios.

Gobra Usinagem e
Ferramentaria Ltda

Avenida José Ricardo
Nalle, n° 116, Jardim

Guapituba

CNAE 25.39-0/01 –
Serviços de usinagem,

tornearia e solda

Eagletronica Indústria e
Comércio Ltda

Rua Oscarito, n° 350,
Jardim Sônia Maria

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 2790-2/02 –
Fabricação de

equipamentos para
sinalização e alarme

Apron Med Comércio e
Fabricação de

Equipamentos Médicos
Ltda

Rua Zina Batani Bernardi,
n° 1336, Jardim Itapark

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 2790-2/02 –
“Fabricação de

Equipamentos E
Acessórios para

Segurança Pessoal e
Profissional”

Raw Material
Polímeros e Cerâmica

Ltda.

Rua José Garcia Sobrinho.
N° 130A, Vila João

Ramalho

03.002/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 2866-6/00 –
Fabricação de máquinas
e equipamentos para a
indústria do plástico,

peças e acessórios

Rua Pedro Eugênio Pereira,
n° 706, Jardim São Judas

3.003/2025
/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 1091-1/01 –
Fabricação de produtos
de panificação industrial

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

653636 06/12/24 11.001.065 Licença de Operação 14/02/25 14/02/29 Não consta.

705203 21/01/25 09.005.012 Licença de Operação 25/02/25 25/02/29 Não consta.

716299 06/02/25 21.007.005 Licença de Operação 25/02/25 25/02/29 Não consta.

680204 02/01/25 20.012.019 Licença de Operação 26/02/25 26/02/29 Não consta.

349/2025 20/01/25 23.001.026 002/2025 Autorização Ambiental 04/02/25 13/08/25 Não consta.

313/2025 21/01/25 14.005.021 003/2025 Autorização Ambiental 06/02/25 20/08/25 Não consta.

5337/2024 24/06/24 02.049.903 004/2025 Autorização Ambiental 10/02/25 26/08/25 Não consta.

6934/2024 15/08/24 04.030.061 006/2025 Autorização Ambiental 19/02/25 27/08/25 Não consta.

7070/2023 03.083.047 004/2025 04/02/25 Não consta.

7672/2020 30.006.061 005/2025 06/02/25 AI 1788/2021

13539/2021 13.029.900 006/2025 10/02/25 Não consta.

Pili Indústria e
Comércio Ltda.

Rua Rosa Kasinski, n°
1109, Capuava

4.001/2025
/E

CNAE 1521-1/00 –
Fabricação de artigos
para viagem, bolsas e

semelhantes de qualquer
material

Paulo Oseas Rocha
Chacon

Rua Vereador Pedro
Madeu, n° 86, Capuava

04.002/202
5/E

CNAE 1813-0/01 –
Impressão de material
para uso publicitário

Agnaldo Feitosa da
Silva – ME

Rua Geraldo Pedro Correa,
n° 193, Vila Lisboa

04.003/202
5/E

CNAE 2229-3/99 –
Fabricação de artefatos

de material plástico para
outros usos não
especificados
anteriormente

Coplan Indústria e
Compercio de Coifas

Ltda.

Avenida José Moreira, n°
208, Jardim Quarto

Centenário

04.004/202
5/E

CNAE 2759-7/99 –
Fabricação de outros

aparelhos
eletrodomésticos não

especificados
anteriormente, peças e

acessórios

FNP Empreendimentos
e Participações Ltda.

Rua Jorge Monteleone, n°
30, Jardim Sônia Maria

Supressão de vegetação
– TCA n° 006/2025

Pedro Gomes da Silva
Filho

Rua Pedro Eugênio Pereira,
n° 1228, Jardim Primavera

Supressão de vegetação
– TCA n° 007/2025

Lar do Menor de Mauá
Sol da Esperança

Rua Cezario Parmegiani, n°
100, Jardim Santa Lídia

Supressão de vegetação
– TCA n° 009/2025

Nazaré Mauá
Empreendimentos
Imobiliários Ltda.

Avenida Queiroz Pedroso,
n° 790, Jardim Pedroso

Supressão de vegetação
– TCA n° 011/2025

Bruno da Silva
Cavalcante

Rua Doutor José Teodoro
Bayeux, n°231, Vila Vitória

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 52/2023

Megaquímica
Embalagens e Produtos

Químicos Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, nº 493,

Loteamento Industrial Coral

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 015/2022

Fundação para o
Desenvolvimento da

Educação

Avenida José Ricardo
Nalle, nº 900, Vila

Mercedes

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 01/2022

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

3820/2022 Silcon Ambiental Ltda. 28.009.008 007/2025 18/02/25 Não consta.

1341/2024 04.059.140 008/2025 19/02/25 AI 194/2024

685953 13/12/24 30.002.001 Manifestação Técnica 03/02/25 Não consta.

664464 14/11/24 09.003.007 Manifestação Técnica 10/02/25 Não consta.

705445 21/01/25 27.001.002 Manifestação Técnica 14/02/25 Não consta.

702284 16/01/25 27.001.029 Manifestação Técnica 14/02/25 Não consta.

722828 13/02/25 28.026.018 Manifestação Técnica 25/02/25 Não consta.

714219 04/02/25 30.007.073 Manifestação Técnica 25/02/25 Não consta.

704410 Paulo de Oliveira 20/01/25 20.018.006 Informação Técnica 14/02/25 Não consta.

702464 17/01/25 07.004.025 Informação Técnica 21/02/25 Não consta.

Rua Ruzzi, n° 440,
Sertãozinho

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 037/2022

SPCON – São Paulo
Construções Ltda.

Rua Caetano Scila, n°347,
Vila Assis Brasil

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
–TCA n° 011/2024

Multiaços Indústria e
Comércio de Produtos

Técnicos Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
n° 1460 A, Loteamento

Industrial

09.001/202
5/E

CNAE 2422-9/01 –
Produção de laminados

planos de aço ao
carbono , revestidos ou

não

ICL América do Sul
S.A.

Avenida Alberto Soares
Sampaio, n° 2544, Capuava

09.002/202
5/E

CNAE 2013-4/01 –
Fabricação de adubos e

fertilizantes organo-
minerais

Primotécnica Mecânica
e Eletricidade Ltda.

Estrada do Guaraciaba, n°
359, Vila Carlina

09.003/202
5/E

CNAE 2866-6/00 –
Fabricação de máquinas
e equipamentos para a
indústria do plástico,

peças e acessórios

Revesprim Indústria e
Comércio de Tintas e

Pinturas Ltda.

Rua Edson Erasmo da
Silva, n° 270, Vila Carlina

09.004/202
5/E

CNAE 2071-1/00 –
Fabricação de tintas,
vernizes,esmaltes e

lacas

LJDG Indústria de
Artefatos de Metais  e

Aramados Ltda.

Rua Everaldo Brito Costa
Júnior, n° 334, Sertãozinho

09.005/202
5/E

CNAE 2592-6/02 –
Fabricação de produtos
de trefilados de metal,
exceto padronizados

SAM Correa Pinturas
Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 648,

Loteamento Industrial Coral

09.006/202
5/E

CNAE 2539-0/02 –
Serviços de tratamento e
revestimento em metais

Avenida José Moreira, n°
321, Jardim Quarto

Centenário

10.001/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Galvano Negócios
Imobiliários Ltda.

Rua Doutor Fernando
Costa, n° 384, Vila Emílio

10.002/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

717505 07/02/25 30.008.007 Informação Técnica 25/02/25 Não consta.
A 3 M Administração e

Locação de Imóveis
Ltda.

Rua Doutor Jales Martins
Salgueiro, n° 500,

Loteamento Industrial Coral

10.003/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

	Planilha1